
402
"PAISAGENS",
par de óleos sobre tela, escola francesa,
séc. XIX, assinatura não identificada, pequenos restauros
Dim. - 33 x 46 cm                                                                        € 1.800 - 2.250

403
"RETRATO DE HOMEM",
óleo sobre cartão, francês, séc. XIX
Dim. - 14,5 x 11 cm                                                                              € 100 - 150

404
T. R. D. - SÉC. XIX
"Marinha - nocturno", óleo sobre tela, reentelado e restaurado
Dim. - 25 x 35 cm                                                                            € 800 - 1.200

405
M. DE LA QUADRA - SÉC. XIX/XX
"Retrato de Senhor", óleo oval sobre tela, assinado
Dim. - 64 x 53 cm                                                                           € 800 - 1.200

406
"PAISAGENS COM FIGURAS E GADO",
par de pastéis sobre papel,
escola francesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 43 x 57 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

407
"MAJA VESTIDA",
óleo sobre madeira, escola espanhola,
séc. XIX, defeitos - cópia da obra de Goya
Dim. - 15,5 x 30 cm                                                                             € 250 - 375

408
DENIZ - SÉC. XIX
"Figuras no jardim", óleo sobre tela,
assinado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 61 x 42 cm                                                                            € 800 - 1.200

409
"GEORGE WASHINGTON",
óleo sobre tela, escola americana, séc. XIX, reentelado
Dim. - 76,5 x 62,5 cm                                                                        € 500 - 750

410
A. MARCHAL - SÉC. XX
"Naturezas mortas - jarras com flores",
par de óleos sobre madeira, assinados
Dim. - 35 x 27 cm                                                                               € 300 - 450

411
J. MOLINA DAZAY - SÉC. XX
"Retrato do cardeal Alidósio", óleo sobre tela, assinado e datado
no verso de Madrid 1912 e com inscrição CÓPIA DE RAFAEL

Dim. - 78 x 62 cm                                                                               € 600 - 900
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415
HOPPENBROUWERS - 1791-1866
"Paisagem com figuras",
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 19,5 x 26 cm                                                                   € 2.000 - 3.000

413
"PAISAGEM COM CAMPONESES E GADO",
óleo sobre madeira,
escola flamenga, séc. XVIII
Dim. - 27,5 x 32,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500
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414
"CENA DE ALDEIA COM FIGURAS",
óleo sobre cobre, escola holandesa,
séc. XVIII, pequenas faltas
Dim. - 63 x 47 cm                                                                        € 2.500 - 3.750

412
"FESTA NA ALDEIA",
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVII,
reentelado e com restauros
Dim. - 75 x 67 cm                                                                       € 4.200 - 6.300



419
"PAISAGEM COM RIO E FIGURAS",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 60,5 x 106,5 cm                                                              € 1.500 - 2.250

417
"CENA ALEGÓRICA COM FIGURA FEMININA E ANIMAIS",
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 55,5 x 92 cm                                                                    € 2.500 - 3.750
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418
"FIGURA DESNUDA",
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
diversos pequenos restauros
Dim. - 70 x 50 cm                                                                               € 500 - 750

416
"CENA DE TABERNA - CASAL À MESA",
óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 27 x 22 cm                                                                                € 250 - 375



423
VICTOR DESPAGNAT - 18??-1901
"Riacho do Diabo - Creuse - França", óleo sobre tela,
não assinado, pequenos restauros e faltas na tinta. Proveniência -

Família do Autor; Dim. - 73,5 x 92 cm                                      € 1.400 - 2.000

421
"PAISAGEM NOCTURNA",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 47,5 x 69 cm                                                                   € 1.400 - 2.000
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422
P. D'HORTEUILLE - SÉC. XIX
"Pote com flores",
óleo sobre tela, assinado, pequenos restauros
Dim. - 92 x 73 cm                                                                        € 1.800 - 2.700

420
FRANÇOIS FREDÉRIC GROBON - 1815 - 1901
"Jarra com flores", óleo sobre tela, assinado,
reentelado e restaurado; ver Benezit - Vol. 6, pág. 461

Dim. - 82 x 65,5 cm                                                                  € 4.000 - 6.000



427
"PAISAGEM COM RUÍNAS E FIGURAS",
óleo sobre tela,
séc. XVIII/XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 45,5 x 59 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

425
"SENHOR COM CAVALO",
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 66 x 85 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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426
"PAISAGEM COM PASTORES E GADO PERTO DE RUÍNAS",
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII/XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 37 x 45,5 cm                                                                        € 800 - 1.200

424
PHILIPPE BUDELOT - SÉC. XVIII/XIX
"Paisagem com casa e figuras com carroça", óleo sobre tela,
assinado, pequenos restauros; ver Benezit, vol. 2 - pág. 930

Dim. - 25 x 33 cm                                                                        € 1.200 - 1.800



431
"PAISAGEM COM FIGURAS",
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX,  pequenos restauros
Dim. - 32,5 x 46 cm                                                                    € 1.800 - 2.500

429
"PORTO DE MAR COM FIGURAS"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX, reentelado, faltas e defeitos
Dim. - 53 x 102 cm                                                                      € 1.500 - 2.250

Cabral Moncada Leilões Q Página 83

430
"RETRATO DE SENHORA COM MANTO",
óleo sobre tela,
escola flamenga,
séc. XVII/XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 94 x 76 cm                                                                      € 4.000 - 6.000

428
"RETRATO DO DUQUE DE LESDIGNIÈRES"
óleo sobre madeira, escola francesa, séc. XVII
Nota - no verso encontra-se colado peritagem realizada em França atribuindo

a Pierre Mignard e genealogia relacionando o retratado com os Duques de Cadaval

e com os Condes de Alvor/Marqueses de Távora

Dim. - 34,5 x 26 cm                                                                  € 6.000 - 9.000



432
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA
EM LOIÇA DE SACAVÉM, decoração
a azul “timbre de Sobral”, séc. XIX,
marcados, cabelos e pequena esbeiçadela
Dim. - 20 cm                                        € 130 - 180

433
JARRO EM LOIÇA INGLESA,
decoração monocroma a azul
e relevada “putti”, séc. XIX,
marcado, pequena colagem
Dim. - 21,5 cm                                         € 60 - 90

434
CHÁVENA DE CHÁ E PIRES EM LOIÇA
INGLESA DE DERBY, decoração a azul
e ouro “folhas” e inscrição MALGRE LE

TORT, séc. XVIII, marcados, pega colada
Dim. - 6,5 x 14 cm                               € 250 - 375

435
FLOREIRA EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada e relevada
“cena galante”, séc. XIX,
colagens e pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                    € 800 - 1.200

436
CHÁVENA DE CAFÉ E PIRES EM LOIÇA
INGLESA DE DERBY, decoração a azul e
ouro “folhas” e inscrição MALGRÉ LE TORT,
séc. XVIII, marcados
Dim. - 7 x 14 cm                                    € 400 - 600

437
JARRO EM LOIÇA INGLESA,
decoração monocroma a branco
e relevada “cenas mitológicas”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 21,5 cm                                          € 80 - 120

438
PAR DE PRATOS DE SOPA EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração a azul
“timbre de Sobral”, séc. XX,
marcados, cabelos
Dim. - 22,5 cm                                           € 60 - 90

439
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA
EM LOIÇA DE SACAVÉM, decoração
a azul “timbre de Sobral”, séc. XIX,
marcados, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                           € 100 - 150

440
JARRO “CHURCHILL” EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração policromada,
séc. XX, marcado, charuto colado,
pequenas faltas na policromia
Dim. - 20 cm                                        € 100 - 150

441
COVILHETE EM LOIÇA INGLESA
DE DERBY, decoração ao gosto Imari,
séc. XIX, marcado,
cabelos e craquelé
Dim. - 25 x 24 cm                              € 600 - 900

442
ESCULTURA “CHINÊS” EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração policromada,
séc. XIX, marcada,
craquelé
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

443
PAR DE PRATOS DE SOPA EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração a azul
“timbre de Sobral”, séc. XIX,
marcados, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150
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444
JARRO “PÁSSARO” EM PORCELANA
DE LIMOGES, decoração policromada,
séc. XX, marcado, estampilhado
e assinado “Sandoz”
Dim. - 22 cm                                         € 350 - 500

445
PAR DE PRATOS EM LOIÇA INGLESA
DE DAVENPORT, decoração a amarelo
e ouro com reserva policromada
“paisagem”, séc. XIX, marcados
Dim. - 23,5 cm                                     € 200 - 300

446
COVILHETE RECORTADO DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada “cena galante”,
séc. XIX, marcado, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 10,5 cm                                € 50 - 75

447
COMPOTEIRA COM BASE EM LOIÇA
INGLESA DE DAVENPORT, decoração
policromada “pássaros”, séc. XIX,
marcadas, cabelo
Dim. - 17,5 x 19 cm                               € 250 - 375

448
PAR DE COVILHETES RECORTADOS
EM LOIÇA INGLESA DE DAVENPORT,
decoração policromada “pássaros”,
séc. XIX, marcados, um com ligeiro
restauro; Dim. - 6 x 24 x 20 cm    € 300 - 450

449
“HOMEM COM BURRO”,
escultura em porcelana inglesa,
decoração policromada, séc. XVIII,
esbeiçadelas na base
Dim. - 14 x 7,5 x 15 cm              € 2.000 - 3.000

450
PAR DE PRATOS EM LOIÇA INGLESA
DE DAVENPORT, decoração a amarelo
e ouro com reserva policromada
“paisagem”, séc. XIX, marcados, cabelo
Dim. - 23,5 cm                                   € 200 - 300

451
“GATO”,
escultura em porcelana europeia,
decoração policromada, séc. XIX,
falta, esbeiçadelas e pequeno restauro
Dim. - 30 cm                                       € 350 - 500

452
SERVIÇO DE CHÁ EM PORCELANA
EUROPEIA, composto por dez chávenas
e pires, taça e três pratos, decoração
policromada “paisagens”, séc. XIX
Dim. - 8 x 15,5 cm (taça)            € 1.750 - 2.500

453
“CENA GALANTE”,
grupo escultórico em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX, marcado, pequenas colagens
Dim. - 28 x 31 x 16 cm                       € 400 - 600

454
SEIS CHÁVENAS DE CHÁ E PIRES
EM LOIÇA INGLESA, decoração a azul
“paisagem”, séc. XIX, um pires marcado
ROYAL KENTUCKY, cabelos e pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 7 x 14 cm      € 200 - 300

455
CAIXA OITAVADA EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
“paisagens”, aros em metal amarelo,
séc. XIX, um dos aros ligeiramente solto
Dim. - 9 x 20 x 18 cm                         € 300 - 450
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456
“ESCRITOR SENTADO”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 6 cm                                          € 300 - 450

457
“FILÓSOFO GREGO”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 6 cm                                           € 250 - 375

458
“CÃO”,
escultura miniatura em marfim,
olhos em vidro, séc. XIX/XX,
Dim. - 4,5 cm                                      € 200 - 300

459
SINETE “FIGA” EM MADREPÉROLA,
timbre em prata monogramada,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                           € 150 - 225

460
“FIGURA MASCULINA SENTADA”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 3 cm                                             € 250 - 375

461
“CÃO”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 4,5 cm                                          € 125 - 180

462
“MORTE A CAVALO”,
sinete em pedra com mão em prata
e ouro, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 4 cm                                             € 100 - 150

463
CARRIAGE CLOCK EM METAL AMARELO,
mostrador em esmalte, séc. XIX/XX,
marcado ELLIOTT & SON - LONDON

Dim. - 8 cm                                            € 200 - 300

464
PINÇA ABRE-LUVAS EM MARFIM,
séc. XIX/XX,
ligeiros defeitos
Dim. - 22,5 cm                                           € 60 - 90

465
SUPORTE PARA INSTRUMENTOS
DE FUMO EM BRONZE E ÁGATA,
séc. XIX/XX pequenos defeitos
Dim. - 9,5 x 11,5 cm                               € 100 - 150

466
CARRETILHA PARA MASSAS “MÃO”
EM MARFIM, aplicações em madrepérola,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 15 cm                                          € 200 - 300

467
CAIXA PARA SAIS EM METAL DOURADO,
decoração relevada “paisagem com animais
e figuras”, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 2 x 4 x 3 cm                                      € 50 - 75
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